生命科學系101學年度第二學期第一次系務會議會議紀錄

一、開會時間：102 年 5 月 14 日（星期二）11:00-13:00

二、開會地點：二樓生命科學院會議室

三、主持人：李主任宗翰

四、議題：

(一)人事

1.討論本系教師 102 學年度校外兼職兼課及校內、外合聘案。

說  明：

      (1)依「國立中興大學生命科學系專任教師之權利義務及校內兼任、合聘及校外借調規

範」第五條規定提至系務會議討論。

      (2) 本辦法第五條第四項規定，校內外合聘，每次申請，聘期以 3 年為限。

(3)吳聲海副教授擬擔任彰化師大生物學系兼任副教授，參與 102 學年度第 2 學期「脊椎

動物學」2 學分課程。

      (4)本系(主聘單位)劉英明教授與中國醫藥大學基礎醫學研究所(從聘單位)合聘。

      (5)本系(主聘單位)陳鴻震教授與奈米科技中心(從聘單位)合聘。

(6)本系(主聘單位)陳鴻震教授與生醫所(從聘單位)合聘。

(7)本系(主聘單位)洪慧芝教授及鄭旭辰助理教授與基資所(從聘單位)合聘。

決議：

1.通過吳聲海副教授擔任彰化師大生物學系兼任副教授，聘期自 102 年 8 月 1 日至 103 年 7

月 31 日。

2. 通過劉英明教授與中國醫藥大學基礎醫學研究所合聘、陳鴻震教授與奈米科技中心及生醫

所合聘、洪慧芝教授及鄭旭辰助理教授與基資所合聘；以上聘期自 102 年 8 月 1 日至 105

年 7 月 31 日。

2.修訂生命科學系合聘教師辦法。(系評會議提案)

說明：102 年 5 月 2 日系評會議決議：考量本系合聘教師性質不同，同意刪除辦法第五條，

本案送系務會議，決議後實施。

決議：同意修正案，詳附件一。

3.討論是否同意助理教授﹝公立研究機構助理研究員﹞可以擔任本系博、碩士學生論文主指導

教授與博、碩士學位口試委員。另是否同意副教授﹝公立研究機構副研究員﹞可以擔任本系

博士學生論文主指導教授與博士學位口試委員。

說明：本系「博碩士學位口試施行細則」規定：論文主指導教授需為本系專任、兼任或合聘

教師且為當然口試委員。但依據「學位授予法」第 11 條及第 12 條之規定碩士學位考

試委員如為助理教授﹝公立研究機構助理研究員﹞及博士學位考試委員如為助理教授

﹝公立研究機構助理研究員﹞、副教授﹝公立研究機構副研究員﹞其提聘資格認定標

準需由系務會議訂定之。

決議：同意依據本次系務會議修訂通過之「生命科學系博碩士學位口試施行細則」(如附件二)

辦理。

4.討論本系二位新制助教續聘案。

說  明：劉聖譽助教及范宏明助教聘期於 102 年 7 月 31 日屆滿，循往例由本系系評會辦理評

鑑後，經系務會議通過後辦理。依此，提請系務會議討論。

決議：

1.通過二位新制助教續聘案，聘期自 102 年 8 月 1 日至 104 年 7 月 31 日。

2.劉聖譽助教對系務貢獻良多，由系上向校提報表揚狀，並援往例提撥本系管理費一萬元做

為獎金，以茲鼓勵。

(二)經費

5.討論本年度經費分配及教學及公共使用儀器建議案。(空間與設備小組提案)

說明：

(1)本系經費分配如下：

 經常門 資本門 共同課程補

助款

生科院講義印製 圖書經費

101 年餘款 8,794

102 年分配款 1,703,185 1,457,486 414,000 47,317 100,000

林管處交換 270,180 -270,180

101 年借支  -300,000

總計 1,982,159 887,306 414,000 47,317 100,000

(2)截至 102 年 5 月 13 日經費餘款如下：

A.經常門：

a.約用人員薪資調整 102.4.1起 19,047元，需控留 6-12月及 1.5月年終獎金，總計 380,409

元。8.5 月*2 名*22,377 元(薪資+勞健保+勞退基金)=380,409 元。

b.1,470,002 元(總餘款)-116,426 元(個人保留款)- 270,180 元(提供交換)- 380,409 元(約用

人員薪資)=702,987 元(公用控留)。

B.共同課程補助款：305,887 元

C.生科院講義印製：17,937 元

D.圖書經費：100,000 元

(3)102/5/8 空間設備小組會議決議：

a.同意教學及公共使用儀器建議案，除濕機 7000 元提供 211 核心教學實驗室使用。

b.同意資本門支援老師教學研究使用，每位老師建議分配30,000(元/位)，本系6位老師(林

幸助, 洪慧芝, 陳全木, 陳鴻震, 黃介辰, 李宗翰)同意將個人分配款捐為系上公共使

用，因此資本門分配款總計 21 位*30,000(元/位)=630,000 元。

c.本系資本門控留款：887,306-630,000-7000(公儀)=250,306 元。

d.本系與林管處交換經常門共 270,180 元，提供老師以本系分配款資本門進行交換，每位

老師以 1萬元為上限，請於 5月 21 日前提出，如有餘額進行第二次交換。

決議：本案通過。

6.擬提撥本系管理費製作畢業系友紀念獎牌。

說明：本系於 97 年度系友會時製作 10 年、20 年、30 年及 40 年紀念獎牌，於系友會時頒發

給系友以資紀念，考量紀念獎牌數量減少，不敷使用，今年度擬以本系管理費支付紀

念獎牌費用。

決議：本案通過，同意製作 163 個畢業系友紀念獎牌。

(三)課程/招生

7.討論 102 學年度各班導師名單。

決議：本案通過，詳附件三。

8.討論 102 學年度大學部及研究所專題討論授課教師名單。

決議：本案通過，詳附件四。

9.討論 101 學年度優良導師推薦名單。

說明：依據 101 年 5 月 23 日學生票選結果，今年推薦名單為林茂森老師。

決議：本案通過。

10.修訂 103 學年度乙組研究所招生簡章。(乙組提案)

說明:有鑑於本系乙組 102 學年度招生狀況不佳, 經 102 年 1 月 16 日之組內會議決議, 提送

本系系務會議對於本組 103 學年度研究所招生簡章做修改. 修改內容如下:

(1)各式研究所入學招生之研究領域改為: 生理(植物/動物/細胞)

(2)碩士班一般入學招生之乙 A組與乙 B組合併 (不分組)

(3)碩士班一般入學招生之筆試科目改為生物化學一科, 且入學考試配分比例改為筆

試:50%, 口試 50%。

(4)其餘詳細修改內容請詳見附件。

決議：

1. 碩士班一般入學考試配分比例維持原案筆試:60%，口試 40%，乙 A及乙 B合併不分組。

2. 通過乙組碩博士班各類招生管道簡章之研究領域改為生理(植物/動物/細胞)。

11.討論獎勵金工作項目學生分配權宜事宜。

說明：

(1)由於上學期研究生畢業人數愈來愈多，以致上下學期申請獎勵金的學生人數差異愈來

愈大，下學期有些獎勵金工作項目無人申請也無人可分配。

(2)近幾年獎勵金工作項目無人申請的幾乎都是大班正課，本學期無人申請的大班正課有 8

門課，權宜之計只好開放學生申請 2份工作，但仍有不公平之慮。

(3)為達成本系獎勵金辦法以照顧所有學生之原則並顧及其公平性，敬請討論大班正課獎

勵金生如何作彈性分配。

決議：獎勵金工作申請以 1份工作為原則，大班正課若無人申請，請授課教師自行安排。

(四)空間/設備

12.討論空間管理人變更。(空間與設備小組提案)

說明：102/5/8 空間設備小組會議決議：

(1)空間管理人一覽表修正後送系務會議討論。

(2)R618 轉譯醫學細胞移植教學核心實驗室, 102 學年第 1 學期計畫結束後歸還，空間規劃

以「新聘老師實驗室」為優先考量。

決議：本案通過，詳附件五。

13.討論置物櫃保證金金額。(空間與設備小組提案)

說明：

(1)學生反應置物櫃保證金 500 元收費過高，應適當調整。

(2)102/5/8 空間設備小組會議決議：修正保證金為 300 元。

(3)修訂本系置物櫃使用管理規則。

決議：本案修正後通過，詳附件六。

(五)其他

14.推薦 102 年度本系傑出校友。

說明：本系擬推薦陳伯中教授為 102 年度第 17 屆「國立中興大學傑出校友」候選人。

決議：本案通過。

生命科學系合聘教師辦法
95 年 10 月 18 日系務會議通過

97 年 3 月 25 日系務會議通過第一次修訂

98 年 3 月 5日系務會議通過第二次修訂

101 年 9 月 26 日系務會議通過第三次修訂

102 年 5 月 14 日系務會議通過第三次修訂

第一條 依據｢國立中興大學教師合聘辦法」訂定。

第二條 校內單位間合聘：

一、校內之合聘教師係以生命科學系（以下稱本系）為從聘單位，校內其他單位為

主聘單位，且不佔本系之員額。

二、本系合聘教師為本校專任教授、副教授、助理教授或學術研究單位之研究員、

副研究員、助理研究員。

三、合聘教師由系主任或本系各學術分組考量系之發展方向、開課或指導學生之需

求，主動遴選、推薦及邀請，經系務會議通過，並經原服務單位同意後，由系主

任簽請校長聘任。

第三條本系與本校簽訂合作交流之學術機構間合聘：

一、校外之合聘教師係以生命科學系（以下稱本系）為從聘單位，校外其他單位為

主聘單位。

二、校外合聘教師為專任教授、副教授、助理教授或學術研究單位之研究員、副研

究員、助理研究員。

三、校外合聘教師之聘任，由系務發展委員會確認有聘任之必要時，向系務會議推

薦。系務會議考量系之發展方向、開課需求、申請人之資格，做客觀公正之審

查，並經系教評會同意，始進行提聘作業。

四、合聘教師非為本校現職教師者，不論主聘或從聘，均須經由本校三級教師評審

會審議通過始得聘任。但本系為從聘單位且合聘教師不送審教師資格者，得經

系務會議同意並依行政程序簽核辦理聘任。

第四條本系合聘教師之權利義務依「合聘協議書」之協議辦理。

第五條本系合聘教師具教學與指導學生之義務，連續二學期未在本系授課者，則不予續聘。

第五條 本系合聘教師在本系授課時數每年累計滿 18 小時者，每一年可獨立指導本系碩士班

研究生一名。合聘期間發表之論文應加註本系名稱。

第六條本系合聘人員之聘期以一年為限，需簽署合聘教師協議書，並遵守協議書之規定。續

聘前應由系教師評審委員會議通過且經原單位同意後，始得續聘。

第七條 續聘前應就其當年度之授課情形、指導研究生及論文發表貢獻(註有本系名稱之論文

件數及品質)於每年 3 月 1 日前，提出相關資料，送系評會作為評估續聘之依據。

第八條本辦法未規定者悉依本系及本校相關辦法規定辦理。

第九條本辦法經系務會議通過後實施，修正時亦同。

附件一

 6

教師合聘協議書
合聘教師：

合聘單位：□校內____________________   □校外___________________

合聘期間：自年月日起至年月日止

經以上合聘單位合聘教師同意，於合聘期間內，合聘教師之權利、義務等有關事

項如下：

權利與義務合聘單位

（主聘）

生命科學系

（從聘）
備註

此處各項以列

入一單位, 且

連續合聘期間

不變更列入單

位為原則。

佔編制缺額 □有   □無 □有   ■無

教師升等 □提出 □不提出 □提出 ■不提出

院校經費分配之員額計

算
□列入 □不列入 □列入 ■不列入

院校各項代表推選之員

額計算
□列入 □不列入 □列入 ■不列入

對外之系所代表被選舉

權
□有   □無 □有   ■無

使用空間（研究、辦公室） □提供 □不提供 □提供 ■不提供

單位之年度經費使用 □分配 □不分配 □分配 ■不分配

指導研究生之分配 □分配 □不分配 ■分配 □不分配
合聘辦法第六

條

人事問題之決定

（聘任、升等、系所代表之推選等）
□參與 □不參與 □參與 ■不參與

課程開授（包含寒暑假課程） □開授 □不開授 ■開授 □不開授
合聘辦法第六

條

是否提出並執行研究計畫 □是   □否 □是   ■否

論著發表與合聘單位關係 □註明 □不註明 ■註明 □不註明
合聘辦法第六

條

學術政策之決定

（參與教學、研究、服務推廣之整合）
□參與 □不參與 □參與 ■不參與

年度專項預算之申請規劃及執行 □參與 □不參與 □參與 ■不參與

參與單位內相關會議 □參與 □不參與 □參與 ■不參與

立 協 議 書
合聘教師簽章：  主聘單位主管簽章： 從聘單位主管簽章：

中 華 民 國              年          月          日

 7

生命科學系博碩士學位口試施行細則
91 年 12 月 3 日系務會議通過訂定

101 年 9 月 26 日系務會議修訂通過

102 年 5 月 14 日系務會議修訂通過

一、本細則依據國立中興大學博士學位考試細則第二條第三至五款，國立中興大

學碩士學位考試細則第二條第三至四款訂定之。

二、論文主指導教授需為本系專任、兼任或合聘教師(教授、副教授、助理教授)

且為當然口試委員。

三、退休教授或退休副教授視同校外委員。

四、獲有博士學位之專任、兼任助理教授可擔任博、碩士學位口試委員。

五、公立研究機構中，研究員及獲有博士學位之副研究員及助理研究員可擔任博、

碩士學位口試委員。

六、非任職於學術單位或研究機構，但獲有博士學位，且於三年內每年具有學術

著作者，得擔任博、碩士學位口試委員。

七、博、碩士學位口試委員之資格如有疑義，授權由本系「招生與考試試務委員

會」審查認定。

八、畢業論文口試需以公開形式在校本部舉行。

九、本細則經系務會議通過後實施，修正時亦同。

附件二

 8

102 學年度中興大學生命科學系各班導師名單

班    級 導 師 姓 名

研究所 林幸助（甲組）、黃皓瑄（乙

組）、鄭旭辰（丙組）

大學部四年級（含延畢生） 葛其梅（A 單）、許秋容（A 雙）

林  赫（B 雙）、劉英明（B 單）

大學部三年級 顏宏真、蘇鴻麟

黃介辰、陳全木

大學部二年級 賴美津（A）、施習德（A）

簡麗鳳（B）、劉思謙（B）

大學部一年級 林正宏、尤少彬

高孝偉、溫福賢

勞作教育導師 林正宏、尤少彬

高孝偉、溫福賢

課業導師 廖松淵（A 班）、蕭淑娟（B 班）

附件三

 9

生命科學系 102 學年度專討教師名單

一、依據九十二年四月八日第三次教學及課程委員會會議決議辦理。

（一）大學部之專題討論課程，由同學依所選之組別分三組選課。第

一次上課時將同學以隨機方式分為兩班上課，不分組。每班由

三名老師授課，共計六名。

（二）大學部（三班）及研究所（十二班）專題討論之授課教師，原

則上分別為六位及二十四位，由全系老師依姓名筆劃依次（由

少至多）排列輪流擔任授課教師，102 學年度為第十一輪。

（三）研究所之專題討論全系教師必須參加，合班或分班上課由各組

自行決定。大學部專題討論課程召集人由排序第一位的老師擔

任﹝李宗翰老師﹞。大學部及研究所之專題討論成績登錄由各

組召集人負責。

二、102 學年度大學部專題討論授課教師：

專題討論 A：李宗翰、林正宏

專題討論 B：高孝偉、施習德

專題討論 C：洪慧芝、紀凱容

三、101 學年度研究所專題討論授課教師：

碩一  專題討論（一）A：尤少彬、許秋容

      專題討論（一）B：簡麗鳳、顏宏真

      專題討論（一）C：蘇鴻麟、劉俊宏、賴美津

碩二  專題討論（二）A：蕭淑娟、林茂森

      專題討論（二）B：黃皓瑄、林赫

          專題討論（二）C：陳全木、鄭旭辰

博一  專題討論（三）A：林幸助、薛攀文﹝下學期﹞

      專題討論（三）B：劉英明、葛其梅

         專題討論（三）C：溫福賢、黃介辰

博二  專題討論（四）A：吳聲海

      專題討論（四）B：廖松淵

         專題討論（四）C：陳鴻震、侯明宏

附件四

 10

生命科學系生科大樓空間管理人一覽表
                          102 年 5 月 14 日系務會議修訂通過

室別 室名 管理人

116 盧重成研究室

盧重成老師

李宗翰老師

(代理人)

114 生物資源及水生生物教學核心實驗室 李宗翰老師

110,111,112 李宗翰研究室 李宗翰老師

113 暗房 李宗翰老師

120 儲藏室 薛攀文老師

109 教室 主任、系辦

106 教室 主任、系辦

107 教室 主任、系辦

117 教室 主任、系辦

211A
動物細胞操作技術及分子發育生物學教

學核心實驗室
鄭旭辰老師

211B 教室 主任、系辦

211C 顯微鏡室 謝顯宗老師

202 顯微鏡室 謝顯宗老師

212 遺傳學教學儀器室 謝顯宗老師

208 顯微鏡室 謝顯宗老師

206 生物資訊學暨實習教學核心實驗室 洪慧芝老師

203 教室 主任、系辦

207 教學實驗室 劉聖譽

209 教學實驗室 范宏明

210 植物組織培養室 廖松淵老師

205 動物標本室 吳聲海老師

204 植物標本室 許秋容老師

2 樓供水室 飲水機 主任、系辦

附件五

 11

301 系辦公室 主任、系辦

302 影印室 主任、系辦

303 機房 主任、系辦

304 教學儀器室 裘君慧老師

306 微生物及生物化學教學核心實驗室 裘君慧老師

316 裘君慧辦公室 裘君慧老師

305 教學實驗準備室 謝顯宗老師

312 基礎生命科學教學核心實驗室 謝顯宗老師

307 散熱儀器室 蕭淑娟

308 林赫研究室 林赫老師

309B 公用儀器室 裘君慧老師

309A 公用儀器室 裘君慧老師

310 教學儀器室 裘君慧老師

311 蕭淑娟研究室 蕭淑娟老師

315 許秋容研究室 許秋容老師

317 謝顯宗辦公室 謝顯宗老師

318 會議室 主任、系辦

3 樓飲水室 飲水室 裘君慧老師

3 樓供水室 一次水供水室 裘君慧老師

401 研討室 主任、系辦

404 檔案室 主任、系辦

405 研討室 主任、系辦

408 退休老師室 主任、系辦

407 公用儀器室 簡麗鳳老師

402 劉思謙研究室 劉思謙老師

403 黃介辰研究室 黃介辰老師

406 施習德研究室 施習德老師

409 藥品室 裘君慧老師

410 散熱儀器室 溫福賢老師

 12

411 劉聖譽辦公室 劉聖譽老師

412 溫福賢研究室 溫福賢老師

413 溫福賢研究室 溫福賢老師

414 SEM 電顯室 吳聲海老師

415 植物組織培養室 黃皓瑄老師

4 樓供水室 二次水供水室 黃介辰老師

416 暗房 鄭旭辰老師

417 高孝偉研究室 高孝偉老師

418 蘇鴻麟研究室 蘇鴻麟老師

501 教具室 范宏明老師

502 退休老師教師室 主任、系辦

503 顏宏真研究室 顏宏真老師

504A 暗室及翻拍室 顏宏真老師

504B 野外實驗器材室 林幸助老師

505 研討室 主任、系辦

506 林幸助研究室 林幸助老師

507 公用儀器室 廖松淵老師

508 藻類培養室 林幸助老師

509 培養室
林正宏、顏宏真老

師

512 研討室 主任、系辦

514 細胞培養核心實驗室 林赫老師

510 培養室 廖松淵老師

511 冷凍室 廖松淵老師

513 廖松淵研究室 廖松淵老師

515 散熱儀器室 廖松淵老師

5 樓供水室 蒸餾水供水室 廖松淵老師

516 林正宏研究室 林正宏老師

517 鄭旭辰研究室 鄭旭辰老師

601 系史室 廖松淵老師

 13

602 黃皓瑄研究室 黃皓瑄老師

603 林茂森研究室 林茂森老師

611 水稻培養室 林茂森老師

605 研討室 主任、系辦

614 客座教授辦公室 主任、系辦

608 退休老師室 主任、系辦

609 范宏明研究室 范宏明老師

610 公用儀器室 洪慧芝老師

606 簡麗鳳研究室 簡麗鳳老師

607 公用儀器室 洪慧芝老師

612 細菌培養室 賴美津老師

613 賴美津研究室 賴美津老師

615 TEM 電顯室 廖松淵老師

6 樓供水室 一次水供水室 洪慧芝老師

616 暗室及放射線室 顏宏真老師

617 洪慧芝研究室 洪慧芝老師

618
轉譯醫學細胞移植教學核心實驗室

(暫借)
蘇鴻麟老師

701 陳全木研究室 陳全木老師

702 公用儀器室 陳全木老師

704A 小型會議室 主任、系辦

703 陳鴻震研究室 陳鴻震老師

704B 研究生室 陳鴻震老師

705 貴重儀器室 陳鴻震老師

706 放射線實驗操作室
陳鴻震老師/

陳全木老師

709 組織細胞實驗操作室 陳鴻震老師

717 暗房 陳鴻震老師

707 尤少彬研究室 尤少彬老師

708 貴重儀器室 尤少彬老師

 14

710 吳聲海研究室 吳聲海老師

7 樓淋浴室 淋浴室 吳聲海老師

711 薛攀文研究室 薛攀文老師

712 薛攀文研究室 薛攀文老師

713A 機房 主任、系辦

713B 葛其梅研究室 葛其梅

714 葛其梅研究室 葛其梅老師

715 研討室 主任、系辦

716 劉英明研究室 劉英明老師

 15

生命科學系置物櫃使用管理規則

93 年 12 月 16 日系務會議通過訂定

94 年 3 月 22 日系務會議通過第一次修訂

102 年 5 月 14 日系務會議通過第二次修訂

第一條 系上備有置物櫃供本系研究生及大學部學生使用。採登記抽

籤，每學年需重新申請。使用置物櫃之同學負有管理與清潔

置物櫃之責任，若使用不當，系方有權隨時終止借用關係。

第二條 使用置物櫃者需繳交保證金三百元，於歸還置物櫃鑰匙時，

無息歸還。

附件六